
Zahajovací konference 
Programu 
Udržitelný turismus a 
posílení biodiverzity

Kaiserštejnský palác
21. listopad 2024



Představení programu -
pilíř „Udržitelný turismus“
a malé grantové schéma

Tomáš Kažmierski 

Odbor finančních a dobrovolných nástrojů
Ministerstvo životního prostředí

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Řídicí struktura programu

 Zprostředkovatel Programu 

Ministerstvo životního prostředí - Odbor finančních a dobrovolných nástrojů, ve spolupráci s 
Odborem druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků

 Národní koordinační jednotka

Ministerstvo financí – odbor Mezinárodní vztahy, odd. Centrum pro zahraniční pomoc

 Donor Programu – Švýcarská konfederace

- Švýcarská agentura pro rozvoj a spolupráci (SDC)

- Státní kancelář pro hospodářské záležitosti  (SECO)

- Kancelář švýcarských fondů zřízená při Velvyslanectví Švýcarské 

konfederace v Praze  (SCO)

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Základní údaje

 Velké projekty nad 70 mil. Kč – rozdělení na dva pilíře

 Menší projekty 500 tis. - 5 mil. Kč - tzv. Malé grantové schéma –
společné pro oba pilíře

 Výše grantu až do výše 90%

 Územní způsobilost – celá ČR s výjimkou Prahy 

 Udržitelnost – 3-5 let

 Oprávněné výdaje – vymezení specifických nezpůsobilých 
výdajů; výdaj nezbytný pro realizaci projektu, bezprostředně 
souvisí s realizací jeho aktivit a směřuje ke splnění cílů projektu 

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Udržitelný turismus - tematické zaměření 

Obecně: udržitelné řízení návštěvníků v přírodně cenných 
lokalitách zejména s ohledem na extrémní zatížení 
ekosystémů vlivem nadměrného turismu. 

Cíl: rozložení poptávky cestovního ruchu za hranice hlavních 
turistických cílů a dále vyhodnocování (monitoring) a 
regulace zátěže hodnotných ekosystémů vlivem 
intenzivního cestovního ruchu.

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Rámcové vymezení pro projektové návrhy

1. Vytváření dlouhodobých strategických a koncepčních řešení 
udržitelného turismu 

- v rámci rozsáhlých územních celků s vysokou přírodní hodnotou (NP, 
CHKO, geoparky…),

- poskytujících systémová řešení pro udržitelný management těchto 
území a posilování know-how a odborných kapacit,

- smart řešení pro vyšší využívání a zefektivnění veřejné dopravy,

- vytváření alternativních atraktivit – distribuce turismu za hranice 
chráněných území.

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Rámcové vymezení pro projektové návrhy

2. Monitoring pohybu a chování návštěvníků v přírodně 
hodnotných lokalitách s cílem usměrnit jejich pohyb:

- využití telemetrie, sčítačů, zbytkových dat mobilních operátorů,

- budování mikrovlnného systému a vjezdových bran,

- digitální monitoring,

- zavedení regulačních a rezervačních systémů.

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Rámcové vymezení pro projektové návrhy

3. Osvěta a vzdělávání v oblasti dopadu návštěvnosti na přírodně 
hodnotné ekosystémy:

- budování nebo rekonstrukce návštěvnických/ informačních 
center a domů přírody,

- vytváření programů a nabídek pro specifické skupiny návštěvníků 
- výstavy, naučné programy, osvětové kampaně - modernější 
formy interpretace přírodních zajímavostí,

- podpora vzdělávacích programů „místně zakotveného učení“,

- řešení návštěvnické infrastruktury v nově vyhlašovaných 
chráněných územích.

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Předpokládaný harmonogram – velké 
projekty

 Vyhlášení výzvy pro 1. kolo – 21.11.2024

 Informační seminář pro žadatele – 3.12.2024 (další v 1/2025)

 Ukončení výzvy pro 1. kolo – 17.2.2025

 Předložení projektů - 2. kolo – 16.6.2025 

 Realizace projektů –10/2025-12/2028

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Malé grantové schéma 

 menší, zejména měkké projekty naplňující jeden z cílů Programu

 grant 500 tis. Kč – 5 mil. Kč 

 očekává se větší zapojení ze stran NNO nebo akademické sféry coby 
hlavních předkladatelů

 vhodné ve vazbě na švýcarské know-how, přenos best-practice

 široká nabídka témat

 jednokolová výzva otevřená cca. 3 měsíce – předpokládané 
vyhlášení výzvy v lednu 2025

 začátek realizace projektů nejdříve v 7/2025, konec realizace projektů 
12/2028

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Malé grantové schéma - tematické zaměření 

1. Prezentace a interpretace přírodního dědictví a atraktivit, 
vzdělávací programy "místně zakotveného učení".

2. Strategie udržitelného cestovního ruchu – na regionální či 
místní úrovni.

3. Mapování, analýzy, metodiky, návrhy praktických řešení 
pro snížení negativních dopadů cestovního ruchu.

4. Budování nebo obnova infrastruktury šetrné k životnímu 
prostředí.

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Malé grantové schéma - tematické zaměření 

5. Opatření - důraz na omezení fragmentace populací ohrožených 
druhů.

6. Sledování (monitoring) a vyhodnocování vlivu bariér v krajině, 
vyhodnocování účinnosti realizovaných opatření k zajištění 
prostupnosti krajiny.

7. Osvětová a vzdělávací činnost v oblasti ochrany přírody a péče o 
přírodu.

8. Zvyšování odbornosti v oblasti ochrany přírody specifických profesí. 

9. Podpora projektů zaměřených na šíření osvěty a poradenství -
vytváření nových krajinných prvků nebo původních regionálních 
směsí.

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024



Kontakty a informace

 www.mzp.cz/cz/program_svycarsko_ceske_spoluprace_ii

 www.svycarskyprogram.cz

 swiss@mzp.gov.cz
 Markéta Konečná 

Marketa.Konecna@mzp.gov.cz, tel.: 267 122 366
 Lucie Valová

Lucie.Valova@mzp.gov.cz, tel.: 267 122 848
 Monika Vaněčková

Monika.Vaneckova@mzp.gov.cz , tel.: 267 122 795

Zahajovací konference Programu Udržitelný turismus a posílení biodiverzity – 21. listopad 2024


